
__________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de maio de 2022 | Ano 09 | Nº 106
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO 

Edital: 33/22. Processo Administrativo: 1371/22. Oferta de
Compra  nº  853600801002022OC00016.  Pregão
Eletrônico:  23/22. Objeto:  Registro de Preços de cestas
básicas.  Adjudicados para a empresa:  COMERCIAL
JOÃO AFONSO LTDA., os itens: 1.1 e 1.2. Pirassununga,
17  de  maio de 2022. Rafaela  C.  Machnosck  Martins –
Pregoeira/ Dr. José  Carlos  Mantovani - Prefeito de
Pirassununga.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  2027/2022. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 81/2022. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
09/05/2022.  Proponentes: 01  (um).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  SANTA  EMÍLIA  ILE-DE-
FRANCE COMERCIAL DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA.
Valor:  R$  719,00  (setecentos  e  dezenove  reais).
Autorização de  Fornecimento:  n°  318/22.  Valor:  R$
663,00 (seiscentos e sessenta e três reais).  Ordem de
Serviço: n° 308/22.  Prazo de entrega:  Conforme Termo
de Referência devendo a entrega ser em sua totalidade.
Data de Expedição da Autorização de Fornecimento e
da Ordem de Serviço:  18/05/2022.  Objeto:  Serviço de
revisão  de  veículo  (PLACA  GFU-8G84)  com  uso  de
peças, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, frota nº
336 na garantia.

Processo  Administrativo:  2028/2022. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 83/2022. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
09/05/2022.  Proponentes: 01  (um).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  SANTA  EMÍLIA  ILE-DE-
FRANCE COMERCIAL DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA.
Valor:  R$  719,00  (setecentos  e  dezenove  reais).
Autorização de  Fornecimento:  n°  319/22.  Valor:  R$
663,00 (seiscentos e sessenta e três reais).  Ordem de
Serviço: n° 309/22.  Prazo de entrega:  Conforme Termo
de Referência devendo a entrega ser em sua totalidade.
Data de Expedição da Autorização de Fornecimento e
da Ordem de Serviço:  18/05/2022.  Objeto:  Serviço de
revisão de veículo (PLACA FOH-3J96) com uso de peças,
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, frota nº 338 na
garantia. 

Processo  Administrativo:  2029/2022. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 86/2022. Artigo 24, Inciso II, da

Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
09/05/2022.  Proponentes: 01  (um).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  SANTA  EMÍLIA  ILE-DE-
FRANCE COMERCIAL DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA.
Valor:  R$  719,00  (setecentos  e  dezenove  reais).
Autorização de  Fornecimento:  n°  320/22.  Valor:  R$
663,00 (seiscentos e sessenta e três reais).  Ordem de
Serviço: n° 310/22.  Prazo de entrega:  Conforme Termo
de Referência devendo a entrega ser em sua totalidade.
Data de Expedição da Autorização de Fornecimento e
da Ordem de Serviço:  18/05/2022.  Objeto:  Serviço de
revisão  de  veículo  (PLACA  GGU-7G84)  com  uso  de
peças, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, frota nº
337 na garantia.  -  Dr.  José Carlos Mantovani  -  Prefeito
Municipal.

Processo  Administrativo:  2141/2022. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 82/2022. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
09/05/2022.  Proponentes: 01  (um).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  SANTA  EMÍLIA  ILE-DE-
FRANCE COMERCIAL DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA.
Valor:  R$ 284,11  (duzentos  e  oitenta  e  quatro  reais  e
onze  centavos).  Autorização de  Fornecimento:  n°
321/22.  Valor:  R$ 406,61  (quatrocentos  e  seis  reais  e
sessenta e um centavos). Ordem de Serviço: n° 312/22.
Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de  Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição  da  Autorização de  Fornecimento  e  da
Ordem  de  Serviço:  19/05/2022.  Objeto:  Serviço  de
revisão de veículo (PLACA GIK-0J76) com uso de peças,
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, frota nº 333 na
garantia.

Processo  Administrativo:  2389/2022. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 88/2022. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
17/05/2022.  Proponentes: 01  (um).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  SANTA  EMÍLIA  ILE-DE-
FRANCE COMERCIAL DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA.
Valor:  R$  136,00  (cento  e  trinta  e  seis  reais).
Autorização de  Fornecimento:  n°  322/22.  Valor:  R$
243,46 (duzentos e quarenta e três reais e quarenta e seis
centavos).  Autorização de  Fornecimento:  n°  323/22.
Valor: R$ 201,75 (duzentos e um reais e setenta e cinco
centavos).  Ordem de  Serviço:  n°  314/22.  Prazo  de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser em sua totalidade.  Data de Expedição das
Autorizações de  Fornecimento  e  da  Ordem  de
Serviço:  19/05/2022.  Objeto:  Serviço  de  revisão  de
veículo (PLACA GGB-6C78) com uso de peças, lotado na
Secretaria Municipal de Segurança Pública, frota nº 335
na garantia. 

Processo  Administrativo:  1702/2022. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 87/2022. Artigo 24, Inciso II, da

1 / 2



__________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de maio de 2022 | Ano 09 | Nº 106
__________________________________________________________________

Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
16/05/2022.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  CLESIO  FEBRAS  NETO
28544263801. Valor:  R$  4.460,00  (quatro  mil,
quatrocentos e sessenta  reais).  Ordem de Serviço:  n°
313/22.  Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de
Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.
Data de Expedição da Ordem de Serviço:  19/05/2022.
Objeto:  Serviço de manutenção em ares-condicionados
da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. - Dr. José
Carlos Mantovani - Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal
de Promoção Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CMAS

RESOLUÇÃO Nº 13 DE 18/01/2022
Dispõe sobre recursos financeiros oriundos do Fundo
Estadual de Assistência Social - FEAS repassados ao 
Fundo Municipal de Assistência Social de 
Pirassununga.
O Conselho Municipal de Assistência Social do Município 
de Pirassununga, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Municipal nº 5.762 de 11/11/2021;
 Considerando o disposto no inciso  III, do artigo 30 da Lei
nº 8742/93, que dispõe sobre a Assistência Social e da 
outras providências;
Considerando, deliberação da reunião realizada na 
modalidade virtual na data de 18 de janeiro de 2022, 
constante na Ata nº 05/2022, o Conselho Municipal de 
Assistência Social;
RESOLVE:
ARTIGO 1º.  APROVAR AS PRESTAÇÕES DE CONTAS 
RELATIVAS AOS CONVÊNIOS ABAIXO, REFERENTES 
AOS RECURSOS RECEBIDOS NO EXERCÍCIO DE 
2021.
ARTIGO 2º . O COFINANCIAMENTO ESTADUAL PARA A
GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL NO ÂMBITO 
MUNICIPAL TOTALIZA O VALOR DE R$ 559.416,10 
(quinhentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e 
dezesseis reais e dez centavos).
COFINANCIAMENTO ESTADUAL DE EXECUÇÃO 
DIRETA
EXECUTOR DIRETO 
Centro de Referência de Assistência Social – CRAS 
Santa Fé -
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – 
Valor   Cofinanciado de R$ 10.284,00
Programa de Atenção Integral à Família – PAIF - Valor 
Cofinanciado de R$ 54.815,67

Centro de Referência de Assistência Social –CRAS 
São Pedro
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos  - 
Valor Cofinanciado de R$ 10.284,00
Programa de Atenção Integral à Família – PAIF- Valor 
Cofinanciado de R$ 54.815,67
Centro de Referência Especializado de Assistência 
Social - CREAS
Serviço de Proteção e Atendimento Especializado à 
Famílias e Indivíduos – PAEFI – Valor Cofinanciado de R$
15.496,36
COFINANCIAMENTO ESTADUAL  DE EXECUÇÃO 
INDIRETA
EXECUTOR INDIRETO
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – 
APAE 
Serviço de Proteção Básica e Especial - Valor 
Cofinanciado - R$ 276.050,40
Associação Sócio Ambiental Sementes do Amanhã – 
ASA2-
Serviço de Proteção Social de média Complexidade - 
Valor Cofinanciado de R$ 93.600,00
Lar dos Idosos Nossa Senhora de Fátima
 erviço de Proteção Social de Alta Complexidade – 
Acolhimento Institucional para Idosos -  Valor 
Cofinanciado de R$ 11.017,50
Casa São Vicente de Paulo
Serviço de Proteção Social de Alta Complexidade – 
Acolhimento Institucional para Idosos -  Valor 
Cofinanciado de R$ 11.017,50
Lar de Transição – Casa da Fraternidade
Serviço de Proteção Social de Alta Complexidade – 
Acolhimento Institucional para crianças -  Valor 
Cofinanciado de R$22.035,00
ARTIGO 3º. Essa Resolução entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 18 de 
janeiro de 2022.
Pirassununga, 16 de  maio de 2022.
 Stella Sílvia Dias Oliveira
 Presidente do CMAS

F I M    D A    E D I Ç Ã O

2 / 2


